figuroit le Vieux Testament, et l'autre, de la femme libre, qui figuroit le nouveau Testament; qui est ce qui ne riroit d'une si vaine, d'une si sotté et d'une si ridicule doctrine que celle-là ? *Spectatum admissi, risum teneatis, amici ?* ([Horace, *Art poétique*, v.5, cité d'après [Gabriel Naudé,] *Apol[ogie des grands hommes]*, [1669] t. 2, [p.] 350) .

Si, suivant cette belle maniere d'interpreter allegoriquement, figurativement et misterieusement tout ce qui s'est dit, tout ce qui s'est fait, et tout ce qui s'est pratiqué dans cette ancienne loy des Juifs, si on vouloit de même interpreter allegoriquement et figurativement tous les discours, toutes les actions et toutes les belles aventures du fameux Don Quixotte de la Manche, on y trouveroit certainement autant de misteres et autant de figures misterieuses que l'on voudroit; on forgeroit sur ses aventures et sur toutes ses actions autant d'allegories que l'on voudroit et on y trouveroit même et dans tout ce qu'il a fait, si on vouloit, une sagesse toute surnaturelle et divine, aussi bien que dans tout ce qui s'est fait dans cette ancienne Loy. Mais / il faut être merueilleusement simple, ou merueilleusement credule pour ajouter pieusement foy à des si vaines interpretations et à des si vaines promesses.

C'est neantmoins sur ce vain et ridicule fondement que toute la religion chretienne subsiste, et c'est sur ces vaines et ridicules interpretations spirituelles et allegoriques que nos christicoles font de leurs pretendües Ecritures Saintes qu'ils fondent tous leurs misteres, toute leur doctrine et toutes les belles esperances qu'ils ont d'une vie éternellement bienheureuse dans le ciel; ce pourquoi aussi, il n'est presque rien dans toute cette ancienne loy que leurs docteurs ne tachent d'expliquer mystiquement et figurativement de quelque chose qui se fait dans la leur; ils trouvent et ils voient presque partout, comme feroient des visionnaires, la figure de leur Christ et la figure de ce qu'il a été et de ce qu'il a fait. Ils trouvent sa figure et ils la voient dans plusieurs personnes de cet Ancien Testament, comme dans Abel, dans Isaac (* *In figuris praesignatur, cum Isaac immolatur, Agnus Paschae deputatur, datur manna patribus*), dans Joseph, dans Josué, dans David, dans Salomon, et dans plusieurs autres, car ils pretendent que tous ces personnages-là étoient la figure de leur Christ. Ils trouvent et ils voient aussi sa figure dans les animaux et dans les bestes, car ils la trouvent dans l'agneau pascal, dans le lion de la tribu de Juda, et même dans le bouc émissaire dont il est parlé dans le 16^o ch. du *Levit*. Enfin, ils la